
۲۰۰ شرکت در راه بازار سهام
 رئیس سازمان بورس گفت: ۲۰۰ شرکت در حال طی کردن 
مراحل ورود بازار سهام هستند.  مجید عشقی با حضور در 
برنامه تلویزیونی، سال ۱۴۰۲ را سال سختی برای بازار سرمایه 
خ داده و سیاست هایی  دانست و گفت: به واسطه اتفاقات ر
که جهت کنترل تورم و مشکلاتی که در زمینه انرژی داشتیم، 
وی  شد.  ایجاد  شرکت ها  تولید  برای  محدودیت هایی 
اظهار داشت: در طول دو سال و نیم گذشته سعی کردیم 
بسترسازی های لازم برای بحث جذب سرمایه به بخش مولد 
اقتصاد و ارائه خدمات به سهامداران و سرمایه گذاران را داشته 
باشیم. عشقی ادامه داد: همچنین سعی کردیم تمام افرادی که 
در صف مجوزهای ارائه خدمات مالی بودند را مورد بررسی قرار 
کنون این صفوف از بین رفته و ارائه مجوزها به صورت  دهیم، ا
کید  به روز ارائه می شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار تا
کرد: در سال ۱۳۹۹، سهامداران با مشکلات جدی برای گرفتن 
خدمات در کارگزاری ها مواجه بودند. وی با بیان اینکه ۲ نمونه 
از شرکت های سهامی عام پروژه برای تأمین مالی داشتیم که 
مردم به صورت خرد در آنها حضور پیدا کردند، خاطرنشان کرد: 
۱۰۰ هزار نفر در یک پروژه شرکت کردند که ماه آینده این شرکت 

به بهره برداری خواهد رسید. 

   تحقق شعار سال از مسیر بازار سرمایه
عشقی با اشاره به نقش بازار سرمایه در تحقق شعار »جهش 
تولید با مشارکت مردم« اعلام کرد: بورس به دلیل ماهیتی که 
دارد، می تواند شعار سال را محقق کند. این موضوع سابقه 
تاریخی دارد و نزدیک به ۱۲ میلیون نفر به صورت مستقیم و ۵۰ 
میلیون نفر از طریق سهام عدالت در بورس ذی نفع هستند. 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار اظهار داشت: این مشارکت 
نیازمند اعتمادسازی است که این اعتمادها در سال ۹۹ و برخی 
اتفاقات در سال گذشته مخدوش شد. وی با بیان اینکه این 
اتفاق به دلیل تصمیماتی بود که جمع کثیری از مردم بدون در 
نظر گرفتن فضای موجود به بازار دعوت شدند، گفت: توسعه 
سرمایه گذاری غیرمستقیم یکی از مواردی بود که در دستور 
کنون بیش از ۵۰ درصد معاملات مربوط به  کار قرار گرفت و ا
صندوق هاست. عشقی با بیان اینکه سرمایه گذاری های 
غیرمستقیم کمتر دچار نوسانات می شوند، افزود: کارمزد این 
صندوق ها بسیار پایین است و مدیریت آنها توسط نهادهای 
حرفه ای انجام می شود. رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
گر از طریق این صندوق ها و سبدگردان ها،  خاطرنشان کرد: ا
منابع را به سمت سرمایه گذاری هدایت کنیم و منافع بین 
دارندگان صندوق ها تقسیم شود، اتفاقات خوبی رخ می دهد. 
کید کرد: تصمیمات اتخاذ شده در دستگاه های مختلف  وی تا
اقتصادی بدون در نظر گرفتن اثرات آن بر سایر بخش هاست، 
اثر سود بانکی ۳۰ درصد شدید است که سال گذشته آن را 
در بورس تجربه کردیم.  عشقی با اعلام اینکه ابلاغ یکباره 
کید کرد:  بخش نامه ها سرمایه گذاران را غافلگیر می کند، تا
مشارکت با غافلگیری محقق نمی شود. باید مفروضاتی داشته 
گر این  باشیم که تا انتهای سرمایه گذاری به آن پایبند باشیم. ا
اتفاق نیفتد، مردم به سمت سهام نمی آیند.  رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار با بیان اینکه تصدی گری و دخالت دولت 
در مدیریت شرکت ها زمینه ساز مشکلات زیادی خواهد بود، 
گفت: تغییر مدیران در بنگاه های اقتصادی ضربات جدی 
به شرکت می زند، این تغییرات به ضرر شرکت است.  وی به 
کمیت شرکتی در شرکت ها اشاره کرد و افزود: باید  رعایت حا
منافع تمام ذی نفعان را رعایت کنیم، باید بحث رعایت مقررات 
کمیت شرکتی را جدی بگیریم تا اطمینان سهامدار جلب و  حا
منافع سرمایه گذار رعایت شود.  رئیس سازمان بورس و اوراق 
بهادار به برنامه جدی سازمان برای رتبه بندی شرکت ها از 
کمیت شرکتی اشاره کرد و گفت: سهامداران باید از  لحاظ حا
این طریق بدانند که شرکت در این زمینه در چه رتبه ای قرار 
دارد، همچنین در صورت تخلف اعضای هیات مدیره شرکت ها 
پیگیری و برخورد لازم صورت می گیرد.  به گفته عشقی، معرفی 
ابزارهای تأمین مالی نیز برعهده سازمان بورس است و در این 
بازار دارای ابزارهایی برای سرمایه گذاران با سطوح ریسک 
، تأمین  مختلف هستیم.  رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار
مالی شرکت های متوسط و کوچک را به عنوان موضوعی مغفول 
، فرآیند بسیار کوتاه تری  مانده معرفی کرد و گفت: برای این کار

را طراحی می کنیم. 

  امیدواری برای جبران عقب افتادگی بورس 
وی با بیان اینکه سیاست گذاری و قانون گذاری در حیطه 
اختیارات مجلس و دولت است، افزود: به صورت دائم در حال 
رایزنی هستیم تا تصمیمات اتخاذ شده باعث خدشه به اعتماد 
سرمایه گذاران نشود، دستورالعملی که باید ابتدای سال انجام 
می شد با ۱۱ ماه تأخیر انجام شد که این مسائل باعث ضربه به 
کید کرد: از سال ۹۹ تا  اعتماد سهامداران می شود. عشقی تا
کنون، نرخ تورم تجمعی بالای ۳۰۰ درصد بود اما قیمت سهام به 
کنون  صورت متوسط ۲۵ درصد زیر قیمت اوج سال ۹۹ است، ا
برخی سهم ها نصف آن قیمت ها هم نیست. رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار بیان کرد: امیدواریم با توجه به اینکه در سه 
سال ونیم گذشته روند معاملات بازار سرمایه کاهش داشته، در 

آینده نزدیک شاهد جبران عقب افتادگی بورس باشیم. 

  کاهش سودآوری شرکت ها
وی به کاهش سودآوری شرکت ها در این بازه زمانی اشاره کرد 
و گفت: بهای تمام شده شرکت ها با تورم کاهش یافته، اما درآمد 
آنها به آن سرعت افزایش نداشته است. سود خالص شرکت ها 
در آخرین فصل، به ۱۳ درصد کاهش پیدا کرده و باعث شده 
جلوی رشد سهام آنها گرفته شود. عشقی اعلام کرد که میزان 
سرمایه گذاری در شرکت ها متناسب با فروش آنها نیست، با 
این شیوه، سرمایه گذاری جدید در شرکت ها رخ نخواهد داد. 
رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار به تأثیر رخدادهای سیاسی 
کید کرد و گفت: طبیعی بود با توجه به اتفاقات رخ  بر بازارها تا
داده شاهد ایجاد هیجانات در بازار باشیم، سازمان بورس برای 
حمایت از حقوق سهامداران و جلوگیری از انجام معاملات 
غیرمنصفانه تصمیم به کاهش دامنه نوسان گرفت که این 
اتفاق قبلا نیز افتاده بود. وی به تمدید محدودیت دامنه 
 ، نوسان برای روز چهارشنبه اشاره کرد و افزود: دیروز و امروز
معاملات متعادل بود و التهابات ایجاد شده در روز نخست 
این اتفاقات کنترل شد، از هفته آینده روند معاملات به حالت 

قبلی باز می گردد. 

ل بیش از حد  : کنتر آرمان ملی - صدیقه بهزادپور
دولت بر حوزه های مختلف اقتصادی که از آن به عنوان 
»اقتصاد دستوری« یاد می شود، معمولا انگیزه فعالیت 
بهینه را به ویژه از بخش خصوصی می گیرد و باعث 
کاهش انگیزه برای نوآوری، کارآفرینی، بهره وری، ناتوانی 
در تأمین نیازهای جامعه، ایجاد تورم و بازار انحصاری، 
توزیع نابرابر درآمد و ثروت، کاهش کیفیت محصولات 
و خدمات، و کاهش رقابتی بودن بازارها می شود، اما 
معمولا دولت هایی که در مدیریت اقتصادی کشورها 
وی می آورند معتقدند؛ مزایای اقتصاد  وش ر به این ر
دستوری می تواند شامل کنترل بیشتر دولت بر توزیع 
منابع، امکان ایجاد برنامه های جامعه مدار برای تأمین 
نیازهای اساسی جامعه، حفظ استحکام اجتماعی 
و توزیع منابع به مناطق کمتر توسعه یافته باشد، اما 
کارآ مدیران  کارشناسان معتقدند مدیریت ناقص و نا
در سطوح مختلف خرد و کلان باعث می شود که دولت 
گمان کند با در اختیار گرفتن همه امور می تواند به همه 
کثر موارد به رانت و  چیز سامان بخشد که البته در ا

فسادهای سازمانی منتهی می شود. 

  تجارب اقتصاد دستوری در ایران
اقتصاد دستوری در ایران در دوره های مختلف اجرا شده 
است، اما موفقیت آن به صورت کامل قابل اثبات نیست. 
در برخی موارد، اجرای اقتصاد دستوری می تواند به تأمین 
نیازهای اساسی جامعه و کنترل تورم کمک کند، اما همچنین 
ممکن است با مشکلاتی مانند کاهش کیفیت محصولات، 
کاهش رقابتی بودن بازارها و ناتوانی در تشویق نوآوری و 
رشد اقتصادی روبه رو شود. به طور کلی، موفقیت یا عدم 
موفقیت اقتصاد دستوری در هر کشوری به عوامل متعددی 
از جمله اجرای صحیح سیاست ها، شرایط داخلی و جهانی، 

و توانمندی مدیریتی دولت بستگی دارد. 

  مشکلات اقتصاد دستوری در نظام بانکی
مشکلات اقتصاد دستوری در نظام بانکی ممکن است 
شامل کنترل بیش از حد دولت بر بانک ها و تصمیم گیری های 
مربوط به اعطای وام ها، کاهش توانمندی بانک ها برای 
تضعیف   ، موثر صورت  به  وام  اعطای  و  ریسک  ارزیابی 
سرمایه گذاری و سرمایه گذاری نامناسب، و ناتوانی در تعیین 
نرخ بهره می شود. این مشکلات می توانند به کاهش عملکرد 
و کارایی بانک ها، کاهش اعتماد عمومی به سیستم بانکی 
و افزایش خطرات مالی و بانکی منجر شوند. براساس این 
کنش های  خ سود بانکی معمولاً با وا گزارش؛ تعیین دستور نر
مطلوبی روبه رو نمی شود. در چرخه اقتصادی به ویژه در 
اقتصادهای آزاد که بازارها از دخالت های نامطلوب دولت ها 
در امان هستند، معمولا نیز با توجه به مکانیزم عرضه و 
خ بهره یکی  تقاضای پول در بازار آزاد تعیین می شود. البته نر
از ابزارهای سیاست های پولی بانک مرکزی است که در کنار 
سایر ابزارها نظیر سپرده قانونی و عملیات بازار ارز قادر است 
که حجم پول در گردش را کنترل کند. کنترل حجم پول در 
گردش به بانک مرکزی این قدرت و ظرفیت را می دهد که تورم 
را مهار کند و یا اصولا از بروز تورم های غیر مطلوب جلوگیری 
کند. به دلیل عدم استقلال بانک مرکزی کشور و گرفتار در نظام 
دستوری در سطح کلان بسیاری از چالش های پیش آمده در 
گوار منتهی می شود. به عنوان مثال  نظام بانکی به نتایج نا
هنگامی که دولت ها با کسر بودجه روبه رو می شوند چنانچه 

از طریق فروش دلارهای نفتی به جامعه یا به فعالان اقتصادی 
و سایر اقشار کشور که متقاضی دلار هستند نتواند به میزان 
مورد نیاز خود ارز را بفروش برساند دلار را به بانک مرکزی ارائه 
می کند تا بانک مرکزی در قبال آن ریال در اختیار دولت قرار 
دهد. این مساله باعث افزایش پایه پولی بانک مرکزی از ناحیه 
افزایش خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی می شود و 
از آنجا که نقدینگی حاصل مقدار پایه پولی در ضریب تکثیر 
نقدینگی است حجم نقدینگی افزایش خواهد یافت و سطح 

عمومی قیمت ها را بالا خواهد برد. 

  مشکلات اقتصاد دستوری در بخش خصوصی 
در  دستوری  اقتصاد  مشکلات  معتقدند؛  کارشناسان 
برای  محدودیت هایی  شامل  می تواند  خصوصی  بخش 
کارآفرینی و نوآوری، کنترل دولت بر فعالیت های اقتصادی، 
کاهش انگیزه برای بهبود عملکرد و کارایی، ناتوانی در جذب 
سرمایه و سرمایه گذاری خارجی و کاهش رقابت و نابرابری 
بین شرکت ها و صنایع باشد. این مشکلات می توانند منجر 
به کاهش بهره وری، کاهش کیفیت محصولات و خدمات، 
و کاهش توانایی رشد و توسعه بخش خصوصی شود. بررسی 
دلیل  به  کلان  و  خرد  بنگاه های  روی  پیش  چالش های 
اِعمال سیاست های دستوری در حوزه بازرگانی و تجاری 
نیز قابل بررسی است. مواجهه فعالان بخش خصوصی با 
محدودیت هایی برای واردات و صادرات، تنظیمات قیمتی 
، و  خ ارز نامناسب، محدودیت هایی برای رقابت و تعیین نر
مشکلاتی در ارتباطات تجاری و همکاری با شرکت ها و صنایع 
بین المللی باشد. این مشکلات می توانند به کاهش تنوع 
محصولات و خدمات، کاهش توانایی رقابتی شرکت ها، و 

کاهش نیاز به نوآوری و بهبود پایداری منجر شوند. 

  کاهش سرمایه گذاری و انگیزه حضور در بازار
کی است؛ محدودیت های سرمایه گذاری  این گزارش حا
کاهش انگیزه برای حضور در پروژه های عمرانی و... از  و 
که می توان از آن در نظام اقتصادی  دیگر معایبی است 
کشورها به آن اشاره کرد. در اقتصاد دستوری، دولت معمولا 
تعیین می کند که سرمایه چگونه باید سرمایه گذاری شود، 
این می تواند موجب محدودیت ها و تضییع فرصت های 
سرمایه گذاری بخش خصوصی شود، از سوی دیگر با اِعمال 
کنترل های دولتی و وضع قوانین سخت، باعث کاهش آزادی 
عمل و کاهش نوآوری و رشد اقتصادی شود. علاوه بر این 
فعالان بخش خصوصی معتقدند؛ اقتصاد دستوری معمولاً با 
قیمت گذاری های دولتی در مبدا و مقصد و کالاها و خدمات 
که معمولاً سودآوری و رقابت در بخش های  همراه است 
مختلف را با چالش مواجه می سازد که در نتیجه مالکیت 
خصوصی تضعیف شده که می تواند ایجاد نااطمینانی در 
بخش خصوصی و کاهش سرمایه گذاری و توسعه اقتصادی 
را به همراه داشته باشد. این عوامل می توانند باعث کاهش 
رقابت، نوآوری و بهره وری بخش خصوصی شوند و تأثیرات 

منفی بر اقتصاد کلی داشته باشند. 

  رشد رانت و تورم با اقتصاد دستوری
دستوری  اقتصاد  هستند؛  باور  این  بر  صاحب نظران 
می تواند به رشد تورم منجر شود، در این نوع اقتصاد، دولت 
معمولاً قدرت بیشتری در تصمیم گیری در مورد تولید، توزیع، 
گر دولت برنامه های  و قیمت گذاری دارد، به این ترتیب ا
کارآمدی برای تنظیم قیمت ها یا تولید منابع پولی بیش از  نا

حد اجرا کند، این می تواند منجر به افزایش تورم شود. عواملی 
مانند افزایش هزینه ها، کاهش کیفیت محصولات، و ناتوانی در 
تأمین نیازهای جامعه نیز می توانند به رشد تورم کمک کنند. 
به گفته کارشناسان همچنین اقتصاد دستوری راه را برای 
فسادهای سیستماتیک باز می کند. در این نوع اقتصاد، دولت 
معمولاً قدرت بیشتری در تصمیم گیری در زمینه تولید، توزیع، 
و قیمت گذاری دارد. این قدرت اضافی ممکن است منجر به 
فرصت هایی برای افراد یا گروه های مختلف شود که از این 
قدرت به نفع شخصی خود استفاده می کنند، به عنوان مثال، 
ایجاد بیش ترین سود از منابع دولتی یا کسب دسترسی به 
منافع اقتصادی بدون رقابت منصفانه. این وضعیت می تواند 
به ایجاد رانت و فساد اقتصادی منجر شود که نمونه های 
بسیاری از آن را تحت عناوین اختلاس های خُرد و کلان مانند 

چای دبش و... تجربه کرده ایم. 

  راه رهایی از اقتصاد دستوری چیست
کید بر اینکه رهایی از اقتصاد دستوری  کارشناسان با تا
اقتصادی  تدابیر  و  سیاست ها  اصلاح  طریق  از  می تواند 
عملیاتی شود معتقدند؛ اصلاح سیاست های مالی و پولی و 
تقویت زیرساخت ها و کوچک سازی دولت می تواند تنظیمات 
قیمتی را کاهش داده و به جای آن، سیاست های پولی و 
مالی برای کنترل تورم و تعادل بودجه اجرایی شود. از سوی 
دیگر انجام خصوصی سازی واقعی می تواند به ترویج رقابت و 
ایجاد یک محیط رقابتی سالم و افزایش شفافیت در بازار برای 
جلوگیری از ایجاد رانت و تورم کمک کند. به این ترتیب انگیزه 
سرمایه گذاران خرد و کلان برای حضور در بخش های مختلف 
افزایش یافته و با تنوع حضور در حوزه های مختلف، اقتصاد از 
یکدستی و خطراتی مانند رانت، فساد و درجازدن اقتصاد و... 
رهایی می یابد. این گزارش همچنین می افزاید؛ بهبود سیستم 
بانکی و مالی برای افزایش توانمندی بانک ها در اعطای 
وام ها و تأمین منابع مالی، تقویت قوانین و مقررات مربوط 
به مالکیت خصوصی، حقوق مالکیت و قوانین ضد رانت به 
منظور جلوگیری از فساد اقتصادی و ایجاد شفافیت بیشتر 
در فعالیت های اقتصادی و... می تواند باعث نجات اقتصاد 
کد شدن تجارت و رشد اقتصادی  از رویه اقتصاد دستور و را
منتهی شود که البته نیازمند زمان و تلاش های بلندمدت 
باشند، اما به مرور زمان می توانند به رهایی از اقتصاد دستوری 
کمک کنند و سیستم اقتصادی را به سمت یک سیستم بازاری 

و پویا هدایت کنند. 
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a r m a n m e l i . i r

  تلنگر

دریچه
 بازنگری مصوبه دستمزد 

منع قانونی ندارد
با نزدیک شدن به پایان فروردین ماه و در 
حالی که جامعه کارگری در انتظار اجرای مصوبه 
دستمزد است،گمانه زنی هایی از سوی برخی 
رسانه ها درباره تغییر مصوبه دستمزد ۱۴۰۳ 
مطرح شده و از برگزاری جلسه شورای عالی کار 
به منظور بررسی مجدد مصوبه دستمزد خبر 
می دهند، این در حالی است که وزارت کار و 
کارفرمایان تشکیل چنین جلسه ای را تایید 
نکرده اند و هرگونه اصلاح و بازنگری در مصوبه 
دستمزد باید در قالب یک جلسه رسمی و به 
کار ۲۹  شکل سه جانبه باشد. شورای عالی 
کره  اسفند سال گذشته پس از ساعت ها مذا
افزایش حداقل دستمزد کارگران برای سال ۱۴۰۳ 
را ۳۵ درصد تصویب کرد. این در حالی بود که 
نمایندگان کارگری حاضر به امضای صورتجلسه 
کردند. در  دستمزد نشدند و جلسه را ترک 
تمام   ۱۴۰۳ دستمزد  تعیین  نهایی  نشست 
آیتم های مزد به جز کمک هزینه مسکن افزایش 
داشت. مبلغ حق مسکن همچنان ۹۰۰ هزار 
تومان باقی ماند، اما بن خواروبار از یک میلیون 
و ۱۰۰ هزار تومان به یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان 
افزایش پیدا کرد. حداقل مزد روزانه نیز ۲۳۸ 
هزار و ۸۷۲ تومان مقرر شد و حق عائله مندی 
به ۷۱۶ هزار و ۶۰۰ تومان رسید. مصوبه مهم و 
جدید شورای عالی کار اختصاص حق تاهل 
به کارگران بود که برای نخستین بار در دریافتی 
همه کارگران متاهل اعم از زن و مرد منظور و 
مبلغ آن ۵۰۰ هزار تومان تعیین شد. پایه سنوات 
هم از ۵۳۷ هزار تومان به ۷۱۶ هزار و ۶۰۰ تومان 
رسید. سایر سطوح مزدی نیز ۲۲ درصد به 
علاوه عدد ثابت ۶۹۷ هزار و ۸۰۰ تومان تصویب 
شد. با اعمال افزایش ۳۵.۳ درصدی، حداقل 
دستمزد کارگران دارای بعد خانوار ۳.۳ نفری ۱۲ 
میلیون و ۱۰۷ هزار تومان، کارگران دارای ۲ فرزند 
ماهانه ۱۱ میلیون و ۶۰۹ هزار تومان و حداقل 
مزد کارگران با یک فرزند در ماه به ۱۰ میلیون و 
۸۹۲ هزار تومان افزایش یافت. به دنبال تصویب 
افزایش ۳۵ درصدی حداقل مزد ۱۴۰۳بخشنامه 
دستمزد از سوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
ابلاغ و مفاد بخشنامه از فروردین ماه امسال در 
تمام کارگاه ها و واحدهای مشمول قانون کار 
لازم الاجرا شد. با نزدیک شدن به پایان فروردین 
کارگری در انتظار  که جامعه  ماه و در حالی 
اجرای مصوبه دستمزد است، گمانه زنی هایی از 
سوی برخی رسانه ها در خصوص تغییر مصوبه 
ح شده و از تشکیل جلسه  دستمزد ۱۴۰۳ مطر
شورای عالی کار به منظور بررسی مجدد مصوبه 
دستمزد و افزایش مبلغ کمک هزینه مسکن 
خبر می دهند. این پیش فرض ها به دنبال 
که برخی نمایندگان  ح شد  این جریان مطر
کارگری در گفت وگو با رسانه ها و جراید اعلام کرده 
بودند به جلسه ای به ریاست معاونت روابط 
کار وزارت کار دعوت شده اند و این طور تصور 
شده که جلسه شورای عالی کار برگزار خواهد 
شد در حالی که برگزاری جلسات شورا با ارسال 
دعوتنامه رسمی به شرکای اجتماعی همراه 
است و این جلسه فاقد هرگونه دعوتنامه بوده 
کنون  است. چنانچه وزارت کار و کارفرمایان نیز تا
برگزاری چنین جلسه ای را تایید نکردند و اعلام 
شد که این موضوع صحت ندارد. از سویی برخی 
فعالان کارگری از احتمال تغییر مصوبه دستمزد 
که هرگونه اصلاح و  خبر می دهند در حالی 
بازنگری در مصوبه دستمزد باید در قالب یک 
جلسه رسمی و به شکل سه جانبه انجام شود و 
اطلاع رسانی لازم در این خصوص صورت گیرد و 
خارج از عرف و قواعد رسمی موضوعیتی ندارد. 
در همین راستا حمید حاج اسماعیلی - 
کار در گفت وگو با ایسنا، در  کارشناس حوزه 
ارزیابی احتمال تغییر مصوبه دستمزد با وجود 
گفت: کارگران به دلیل  ابلاغ رسمی بخشنامه،
که برای دستمزد تعیین  اینکه میزان رقمی 
شده کمتر از هزینه ها و شرایطی است که بتوانند 
نیازهای زندگی خانوار را تامین کنند، همچنان 
این مطالبه را دارند که در خصوص دستمزد 
سال جدید بازنگری صورت گیرد و جلسات مزد 
برگزار شود تا دستمزد با رضایت و امضای آنها 
دوباره تعیین شود ولی وزارت کار و کارفرمایان 
این مساله تصویب دستمزد سال ۱۴۰۳ را پایان 
یافته تلقی کردند. وی ادامه داد: گروه کارگری 
همچنان از طریق مجاری قانونی و رسانه ها 
به این مساله توجه دارند و برخی نمایندگان 
مجلس هم در این خصوص نظرات مشابه 
گروه های کارگری دارند و دعوت وزیر کار برای 
ح شده است و به نظر  پاسخگویی هم مطر
می رسد که کارگران درخصوص مطالبات صنفی 
خود با مجلس نامه نگاری کرده اند ولی معتقدم 
کمیتی،  باید در کنار جلب نظر نهادهای حا
دولت و مجلس، مطالبات خود را از طریق 
نهادهای مربوطه و توسل به ابزارهای صنفی و 

درون تشکیلاتی پیگیری کنند. 
حاج اسماعیلی در پاسخ به این پرسش که 
آیا امکان بازنگری مصوبه دستمزد وجود دارد 
؟ گفت: مصوبه ای که بخشنامه و ابلاغ  یا خیر
شده بدون برگزاری جلسه رسمی به راحتی 
قابل تغییر یا اصلاح یا هر عنوان دیگری نیست 
ولی اصلاح و بازنگری مصوبه فی نفسه منع 

قانونی ندارد.
وی درباره اعلام آمادگی کارفرمایان پس از 
مصوبه دستمزد برای آنکه دستمزد با درصد 
بیشتری تصویب شود، گفت: اینکه اعلام می 
شود آمادگی داشتیم در بحث دستمزد انعطاف 
بیشتری نشان بدهیم ولی این اتفاق نمی افتد 
تعیین  در  چندانی  نقش  که  می دهد  نشان 

دستمزد در شورا ندارند.

کاربری و یکپارچگی اراضی  معاون حفظ 
کاربری اراضی کشاورزی تهدید  گفت: تغییر 

کننده امنیت غذایی بوده و ممنوع است. 
کاربری و  گودرزی، معاون حفظ  علیرضا 
یکپارچگی اراضی در گفت وگویی رادیویی با 
بیان اینکه تغییر کاربری اراضی کشاورزی تهدید 
کننده امنیت غذایی بوده و ممنوع است، گفت: 
موضوع حفظ کاربری اراضی کشاورزی به دلیل 
تأمین امنیت غذایی از اهمیت خاصی برخوردار 
کشاورزی  است و ما به عنوان وزارت جهاد 
زمین های  از  حفاظت  به  موظف  دولت،  و 

کشاورزی هستیم. 
وی افزود: حدود ۱۸ میلیون و ۵۰۰ هزار 
هکتار زمین کشاورزی در کشور وجود دارد 
که از این میزان حدود یک میلیون هکتار آن 
درجه یک و حدود ۴ میلیون هکتار درجه دو 
است و تقریباً ۷۰ درصد از تولیدات کشاورزی 
در این اراضی به دست می آید؛ بنابراین با 
کمیت باید با تمام  یک عزم ملی مردم و حا

توان از این اراضی محافظت کنند.   معاون 
حفظ کاربری و یکپارچگی اراضی گفت: از بین 
رفتن این زمین های حاصلخیز موجب تهدید 
امنیت غذایی، از بین رفتن استقلال اقتصادی 
و وابستگی به سایر کشورها خواهد شد. وی 
خاطرنشان کرد: معمولا شهرها و روستاها در 

ابتدا در کنار رودها و منابع آبی ایجاد شدند که 
ک حاصلخیزی در آن منطقه وجود داشت،  خا
بنابراین تغییرات در حریم و محدوده شهرها 
ح هادی روستاها موجب تغییر در این  و طر
اراضی حاصلخیز خواهد شد و باید با دقت در 
این مورد تصمیم گیری شود.  وی تصریح کرد: 

اجازه تغییر کاربری اراضی شالیزاری شمال کشور 
داده نمی شود، لذا مردم نباید فریب مشاوران 
ک غیرمجاز، افراد سودجو و فرصت طلب را  املا
بخورند، مردم بدانند که در صورت تغییر کاربری 
اراضی با آنان طبق قانون حفظ کاربری اراضی 
زراعی و باغ ها اقدام خواهد شد.  معاون حفظ 
کاربری و یکپارچگی اراضی از مردم خواست قبل 
از خرید زمین یا هرگونه تغییر کاربری به مدیریت 
جهاد کشاورزی شهرستان مراجعه و مشاوره و 
استعلام های مورد نیاز را دریافت کنند.  گودرزی 
افزود: سامانه هوشمند رصد و پایش اراضی 
کشاورزی در تمامی استان های کشور راه اندازی 
کشاورزی را پایش  شده است و عرصه های 
می کند و هرگونه تغییر کاربری اراضی کشاورزی 
را به واحدهای گشت یگان حفاظت از اراضی 
کشاورزی گزارش می کنند. در مین راستا از مردم 
نیز تقاضا داریم در صورت مشاهده هرگونه 
تغییر کاربری موضوع را با سامانه تلفنی شبانه 

روزی ۱۳۱ اطلاع دهند. 

»آرمان ملی« راهکارهای رهایی از »اقتصاد دستوری« را بررسی می کند

فساد سیستماتیک فساد سیستماتیک 
در لایه های اقتصاد دستوریدر لایه های اقتصاد دستوری

کیــد بــر اینکه رهایــی از  کارشناســان بــا تا
اقتصاد دستوری می تواند از طریق اصلاح 
سیاســت ها و تدابیر اقتصادی عملیاتی 
شود معتقدند؛ اصلاح سیاست های مالی 
و پولــی و تقویت زیرســاخت ها و کوچک 
سازی دولت می تواند تنظیمات قیمتی را 
کاهش داده و به جای آن، سیاســت های 
پولــی و مالــی بــرای کنتــرل تــورم و تعــادل 

بودجه اجرایی شود

تغییر کاربری اراضی کشاورزی ممنوع است

حلقه گمشده رهایی از رکود اقتصادی

دام اقتصاد دستوری 

دستاورد اقتصاد دستوری؛ رانت، رکود، تورم


